Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvscvlis
Eivsdem In tres Tomos distinctis

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio XXXV. De natuitate Saluatoris.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](#)

QVAEST. XXXV.

A fuit actu comprehensor, videndo Deum per essentiam clarius censens creaturis. Probatur, & primo, q̄ habuerit gratiam maiorem omnib⁹ comprehensorib⁹. secundo, q̄ actu viderit plus cę teris. Primum probatur, Christus accepit tunc gratiam, & non ad mensuram, ergo accepit gratiam, & quantum habent comprehensores, & maiorem omnib⁹ Antecedens ex euangelio.

Consequientia probatur, quia gratia viae ris minorē habet mē ius respectu gratiae comprehensoris, pro-

bauit, quia deficit ab illa ex hoc em̄ sequitur, q̄ habeat gratia quam comprehensores & rursum sequitur, q̄ maior est om̄ib⁹, quia alter furif se, meliorat ad alia maiorem, vel æqualem. Secunda vero pars, probatur, quia gratia non fuit sine

Aug. 2. ad probatur, quia

inconveniens esse iā

etū est in Chri-

sto ponere gratiam

habituelle sine actu.

Ad hanc hic, q̄ ex

hocloco apparet qd̄

videatur sensibile Au-

tor de illa quaest. in

precedente li. cœcta,

angaria viatoris sic

minor gratia compre-

hensoris, fm suam,

quantitatem, an solū

ratione modi, quia s. f.

comprehensor videt,

& viator nō. Expre-

sit quidē hoc in lo-

cō ex hoc, q̄ viatoris

gratia deficit à gra-

zia comprehensoris,

infelix, q̄ minorē

habet mensurā. Et ne

dubites, q̄ de quanti-

tate loquitur, subdi-

tata, & quārā, & vt

accipias hac de ipsa

essentia gratiae, & nō

de modo actu subdi-

, & quia gratia il-

la non fuit sine actu,

vbi monstrat se de ip-

sa essentia habitualis

gratia logiūtum, ex

hoc p̄lo, q̄ postea

illius actu delen-

dit, & si sic est, con-

sequēs est, vt mini-

mus comprehensor ha-

bitur actualiter ma-

iorē gratiae, q̄ loānes

l. & Iancus Petr.

& quicq; aliis via-

tor, dum in hac fue-

runt vita. Et propte-

re gratia hic est si-

cus temen, ita q̄ quā-

to maior est hic gra-

tia, tanto in patria

erit maior gloria p-

ortionaliter. Num-

quam tamē gratia

tanta est in via, quā-

ta est gratia confu-

ma, quae est gloria,

sicut nec temen est, quanta est arbor sua, quantumcumq; mi-

nima, le animalia suum quantumcumque paruum.

ARTIC. I.

121

¶ Super Questionis 3. Articulum primum.

Pro hac quæst. tit. 1. art. notādi sunt termini oēs, & primū, q̄ natuitas sumitur proprie & formaliter, ut cōtinerat natuitatem in vtero, & natuitatem ex vtero: ita q̄ nō trahatur

solū de natuitate ex

vtero, sed ē de natu-

itate in vtero, vt te-

stantur quinq; 1. art.

huius quæst. Est autē

diffēcia inter cōcē

ptionē, & natuitatē

in vtero forma is,

quia conceptio atē-

ditur penes captionē

rei ad concipientē:

ex hoc n. dī mulier

cōcipere, q̄ simul a-

pus le caput qd̄ ge-

nerandū est. Natuitas

autem attendit

penes egressum à pa-

rente: ex hoc em̄ res

nasci dī, q̄ ad natu-

rā pertinet: em̄ via

in naturā. Vnde natu-

itas tūc perfecte cō

sumata est, q̄ ex vte-

ro proles exit, quia

tunc primo adipicit

propriā naturā, vt

res omnis separata à

matre. Quandiu em̄

est in vtero proles, ē

aliquid matris, & p-

oterea tunc simplici-

ter, & absolute dici-

mūs, q̄ homo natus

ē. Tractavit ergo Au-

ctor prius de Christi

conceptione, & nūc

de natuitate: u. quia

prius consideranda

fuit ratio concep-

tionis, & postea natu-

tatis in vno, & codē

opere, quo cōceptus,

& natus est in vtero

tum, quia natuitas

simpliciter, & abso-

lutē nūcupata, q. s. est

ex vtero (vnde tra-

tus iste denominat)

posterior est oīno cō

cepcionē, & fas fuit

vt in principio tra-

ctatus de natuitate

inchoaret, tōne natu-

itas etiā in vtero.

Notandum est deinde,

q̄ comparatio di-

stinctiōnē compara-

torū exigit, & pro-

pertera natura, & per

sonā inter quās sit

hic cōparatio in or-

dine ad natuitatē, su-

mūtur, in hoc articu-

lo, vt ab initio distin-

guuntur, hoc est na-

tura fm rōnē natu-

re vt s. actū natu-

re seu formē exercet,

qui exprimit per

ly: quo, & similiiter

persona fm rationē

hypothasis, vt s. actū

personā exercet, qui

significans per ly: vt

quod: distinguuntur

siquidē natura, & persona, v. quo, & quod est enim natura

qua hypothasis est id, quod est.

¶ Notan-

B ONSEQUENTER post Christi conceptionē agendum est de eius natuitate.

Et primo, quantum ad ipsam natuitatem. Secundo, quantum ad natuitatis manifestatiōnē.

C IRCA primum queruntur octo.

¶ Primō, Vtrum natuitas sit

naturae, vel personae.

¶ Secundo, Vtrum Christo sit attribuenda alia natuitas p̄pter eternam.

¶ Tertiō, Vtrum secundum natuitatem temporalem beata

Virgo sit mater eius.

¶ Quartō, Vtrum debeat dici

mater Dei.

¶ Quintō, Vtrum Christus se-

cundum duas filiationes sit fi-

lius Dei patris & Virginis ma-

tris.

¶ Sextō, De modo natuitatis.

¶ Septimō, De loco.

¶ Octauō, De tempore natui-

tatis.

D ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum natuitas sit naturae vel

personae.

E AD PRIMUM sic proceditur.

Vf, q̄ natuitas naturae cō-

ueniat magis, q̄ personae: dicit

em̄ Aug. in li. de fide ad Petru.

Natura æterna atq; diuina, nō

possit concipi, & nasci ex huma-

na natura, nūsi fm veritatem hu-

manæ naturæ: si igitur diuina

naturæ cōuenit cōcipi, & nasci,

rōne humana naturæ, multo

magis cōuenit humanæ naturæ.

¶ 2. Prat. Secundū Philosophū in , Meta.* nomē naturæ nā

scēdo sumptū est: sed denomi-

nations fiunt, fm similitudi-

nis cōuenientiam. ergo vf, q̄

natuitas magis pertineat ad na-

turam, quām ad personam.

¶ 3. Prat. Illud propriæ nascitur,

q̄d per natuitatem incipit esse:

sed per natuitatē Christi nō in

cepit esse persona Christi, sed

eius humana natura. ergo vf, q̄

natuitas proorie pertineat ad

naturam, non ad personam.

¶ Notandum est deinde,

q̄ comparatio di-

stinctiōnē compara-

torū exigit, & pro-

pertera natura, & per

sonā inter quās sit

hic cōparatio in or-

dine ad natuitatē, su-

mūtur, in hoc articu-

lo, vt ab initio distin-

guuntur, hoc est na-

tura fm rōnē natu-

re vt s. actū natu-

re seu formē exercet,

qui exprimit per

ly: quo, & similiiter

persona fm rationē

hypothasis, vt s. actū

personā exercet, qui

significans per ly: vt

quod: distinguuntur

siquidē natura, & persona, v. quo, & quod est enim natura

qua hypothasis est id, quod est.

Tertia S. Thomæ.

¶ Notan-

QVÆST. XXXV.

ARTIC. II.

Quoniam demum est, q̄ in hoc arti. non est quæstio de persona Christi, & natura Christi, sed in cō de natura, & persona, vt titulus ipsi sonat. In sequenti sicutem art. an Christo cōveniat temporalis natuitas, queretur, & ideo ad vniuersitatem distinctionem inter naturam, & personam (qualis est dicta differentia) re-

I. 3. c. 6. pau-
lo a prim.

currentum est, vt ēt ex Auctore in corpore. arti. percipere potes, dum ex distinctione h̄m modum significā di inter naturam, & personam, differentiam inter naturam, & personam aperte.

¶ In corp. ar. ponitur primo vna distinctione bimēbris, deinde r̄n. datur quodam duab. conclusionib. singula distinctionis membra. Distinctio est. Natiuitas p̄t alium dupliciter attributū, vel sicut subiecto, vel sicut termino. Prima conclusio est. Natiuitas attribuitur non nature, sed persona vt subiecto nascit. Secunda, Natiuitas natura attributū, vt termino. Adversus est hoc in loco cauissime, q̄ distinctione ista non est intelligendū, vel intelligi, vel de subiecto in h̄fessione, vt illi dicatur arti. bū natiuitas, vt subiecto, in quo subiectū est natiuitas sicut motus, vel mutatione est i subiecto, cui inheret, seu in eis motus seu mutatio, q̄d non, quād admodū si manus calefiat, calidatio est subiectū in manu, & si ex aqua fit aer, generatio aeris est subiectū in materia prima, q̄ transmutatur in aerem. Et sic non

fumitur in propōsito: cum quād natiuitas hac in litera dicitur esse in perlonā, vt in subiecto, constat autem perlonam non esse subiectū in h̄fessione respectu natiuitatis, quād natiuitas est subiectū in materia prima cum sit species generationis substantialis, & quād natiuitas quamdiu durat, non est adhuc persona, quād nascit, & quād primum persona est, natiuitas definīt; tum quād in litera inuenitur conclusio iustus sensus, dum concludendo dicitur natiuitas tamquam subiectū nascit, & similiter conclusio, vt dicitur est, dicitur i subiecto nascit: tum quād sic omnia, quād in litera dicuntur, ab illo sc̄riptulo vera inueniuntur, & confona: tum quād Auctor tam in distinctione, quam in probacione quād etiam in conclusione, nunquam loquitur de subiecto, & termino natiuitatis, sed loquitur de sicut subiecto, & de sicut termino natiuitatis, vt patet in litera: proponendo sicutem super ly sicut, aut ly tamquam, manifestatur, q̄d non de subiecto aut termino proprio loquuntur, sed de his, quād se habent, vt subiectū, & vt terminus. Et hic est pr̄culdubio verus, & formalis sensus littera: persona sicutem est subiectū proprium denominationis re-

F spectu natuitatis, nam proprie loquendo, Sortes est qui nasci- tur, & post ea natus est.

¶ Conclusio ergo prima quo ad viramq; sui partem, sic probatur. Quod nascitur est tanquam subiectū natuitatis, ergo quod est, ergo subsistens ergo persona, & nō natura. Antecedens pro

evidēt i relinquatur, & vere euides effco gnis terminis. Pri- loca ma cōsequētia pro batur, quād na- scitur, nascit ad hoc, q̄d sit probatur, quād nascit est quodam generari: quod generatur aut genera- tur ad hoc, q̄ sit. Secunda vērō conse- quētia probat, quād esse est proprie subsi- stentis: quod probat, quād forma non subsistens non dīc- se ut quād est, sed ut quād aliquid est. Tertiā autē consequētia probatur, quād perso- na significatur per modū substantiis, natura autē per modū forme, t̄c̄pice in hac deductione, que diximus, q̄d de sub- jecto denominatio- nis intendit, quād ex modis significandi probat: cōclusionem modū enim significan- tia parat non fo- lū proprietate, sed veritatem enunciatio- nis. dicitur est enī in lib. 1. propter cuī ista esse fālām, deitas si- gnificat deitatem, & istam verā. Deus ge- nerat Deum, & con- formiter nuncid, q̄d natura non nascit, nec est nata, sed per- sona est, quād nascit, & est nata; hoc em̄ est personam, & non naturā esse subiectū denominationis re- spēctu natuitatis, hoc est, effē cuī vt su-

H bjecto attribuitur natuitas, & simile quid est videre in proba- tionē secundā conclusionis, dum ip̄a etiam ex modo signifi- candi probatur.

¶ Secunda conclusio probatur primo: terminus natuitatis est forma. ergo natura: antecedens patet, quād terminus cuiuslibet generationis est forma. Consequētia probatur, quād natura significatur per modū forme. Confirmatur secundo, quād natiuitas dicitur via in naturam, ex 2. Physico. & expo- nitur, quād intentio naturae ad formam, seu naturam termini.

K Adversus hoc, q̄ natura non solum se habet, vt terminus in denominando ipsam natuitatem (ā terminis enim denominātur generationes) sed & secundum rem natura habet termini rationem, quād ad naturam terminatur secundum rem gen- erationis, & proprie Auctor ex parte rei etiam rationem at- tulit ex intentione naturae vēnte generatione v̄ via in naturā, ad quam tendit.

Super Questionis 35 Articulum secundum.

Titulus clarus.

In corpore vna est conclusio. Necesse est Christo attribuere duas natiuitates; unam, qua eternalter natus est à pa- tre, aliam, qua temporaliter natus est à matre. Probatur. In Christo sunt duas naturae, quarum vna ab eterno à Pare, alteram temporaliter à matre habet; er. o Christo attribuenda

attribuēdā sunt due natuitates &c. Antecedens ex fide. Confessio quæta s' habet ad natuitatem ut terminus ad motum, motus autem diversificatur, secundum diversitatem terminorum. Phys. Ex hoc enim manifestetur sequitur quod diversitas naturæ terminarum, inferat diversas natuitates, ac p' hoc dicitur nature inferunt duas natuitates.

In responsione ad viuum habes in litera iustificatione ad rem sal formam invenis, quod bis ex interruptione mentis inter primum adest & secundum respondere cupis, dici: q' est verum, si prius & fecidisti actus mentitur, mēstura durationis vnius rationis, puta q' tēpus sit verum; mēstura autem est utriusq' mēstura. Oportet, n. interrupto tempore currit, qui bis currit in tempore, & similiter oportet interrupta remittere nasci, qui bis in eternitate dicere natu' sed diuersarum rationum existentibus mēsturis, actus (puta intellectus, voluntatis, natuitatis, dum una intellatio aliquis est in extensitate, & altera in tempore, & sic de aliis) potest dici, q' ille bis intellexit lapide semel in eternitate, & semel in tempore, abiegit eternitatem in tempore, & ratio in terra assignatur, quia plus differunt est in mensura durationis eternitas & tempus, quam duo temporalia, pora interrupta, pura hodie, & post cras. Non oportet igit' natuitatem Christi diuinam, interruptionem habere respectu natuitatis Christi humanae, ad hoc ut Christus iure dicatur bis natus, quia plus distat mensura diuinæ natuitatis à mēstura humana natuitatis, quam si vna fuisset ante milie annos, & alia hodie.

Super Questionis trigesimaquinta. Argumentum tertium.

T Itulus, an beata Virgo vere possit dici mater Christi. In corpore una co-

fectum, natuitate non indiget: sed persona filij Dei ab æterno fuit perfecta. non ergo indiget temporali natuitate, & ita vñ q' non sit temporaliter natus.

¶ 3 Præt. Natuitas proprie personæ cōuenit: sed in Christo est vna tantu persona. ergo in Christo est tantum vna natuitas.

¶ 4 Præt. Quod duabus natuitatibus nascitur, bis nascitur: sed hæc videtur esse falsa, Chrs est bis natus, q' natuitas eius, quæ de patre est natus, interruptionem non patitur, cum sit æterna: quod tamen requiritur ad hoc aduerbiūm bis: ille enim dicitur bis currere, qui cum interruptione currit. ergo videtur, q' in Christo non sit ponenda duplex natuitas.

S E D C O N T R A eſt, quod Damascenus * dicit in 3.lib. confitemur duas Christi natuitates, vnam quæ est ex patre eternam, & vnam, quæ est in ultimis temporibus propter nos.

R E S P O N . Dicendum, quid (sicut dictum eſt*) natura comparatur ad natuitatem, sicut terminus ad motum, vel mutationem. Motus autem diversificatur, secundum diversitatem terminorum, vt patet per Philosopham in 5. Physicor. * In Christo autem sunt duas naturæ, diuina scilicet, & humana: quarum vnam accepit ab æterno patre, alteram accepit temporaliter a matre: & ideo necesse est attribuere Christo duas natuitates, vnam qua eternaliter natus est a patre, aliam, qua temporaliter natus est a matre.

A D P R I M U M ergo dicendum, quid hæc fuit obiectio cuiusdam Feliciani hereticæ, quam Augu. * in libro contra Felicianum sic soluit, Fingamus, inquit, sicut plerique volunt, esse in mundo animam generalem, quæ sic ineffabilis motu semina cuncta vivificet, ut non sit concreta cū genitis, sed uitam præstet ipsa glorificationis: nempe cum hæc in vte rum, p' possiblē materiam ad usus suos formatura peruerenter, vnam facit secum: esse personam eius rei, quam non eandem constitut habere substantiam: & fit operante anima, & paciente materia, ex duabus substantiis vnu homo. Sicque animam nasci factemur ex utero, non quia antequam nasceretur, quantum ad se attinet, ipsa penitus non fuisset: sic ergo, immo sublimius natus

clusio, beatavirgo est uere mater Christi. Probatur, Corpus Christi non est de corpore aliorum, sed de uirgine matre sumptu, & ex purissimis fæcumibus eius formatum. ergo beatavirgo est uere mater Christi. Antecedens quo ad primam partem ex opposita heresi Valentini patet, quo ad reliquias patet ex antiæctis. Cœquentia probatur, quia hoc solum requiriatur ad rationem matris.

In Concil. Calce. actio. ne. in epist. ad Nestori. circa med.

¶ Circa probationem hanc dubiu nouitiorum occurrit, quia apparet uitium petitioinis principij in ea, dū afflumtu quod corp. Christi sumptum est ex Virgine matre, nā probandum erat, q' ilia mulier esset mater. Nec ualeat dicere, q' afflumis corpus Christi sumptum ex matre, & concludatur, Christi esse matrem: quoniam tota questione de Christo est ratione corporis, an sit beata Virgo matr' eius, & in unam uenient questionem, an res corporis, an Christi beata Virgo sit mater.

¶ Ad hoc dicit, quid lex matre, in praemissis assumptu breuitatis causa assumptu est, ut uno vocabulo exprimeretur modus, quo corpus Christi sumptum est ex beatâ virgine, ac si dixisset, Corpus Christi sumptum est ex beatâ virgine in loco naturali generationis, & per operationem naturali mulieris ad conceptionem & ex materia naturali, quam explicant subdendo, Et ex purissimis fæcumibus &c. ubi patet nulla incidere suspicionem petitionis principii.

¶ In responso ad tertium, aduerte ad crebram repetitionem non necessarij cocursum feminis muliebris ad gñōne, & intellige Auctore non

ARTICVLVS II. I.

Vtrum secundum temporale Christi natuitatem, beata Virgo possit dici mater Dei.

A D T E R T I U M sic procedit. A Vr q' in temporale natuitatem Christi, beata Virgo non possit dici mater eius: ut enim supra dictum est, * beata Virgo Maria nihil aucti in generatione Christi operata est, sed solam materiam ministravit: sed hoc non uidetur sufficere ad rationem matris, alioquin lignum diceretur esse mater leæti aut scæni. ergo videtur quod beata Virgo non possit dici mater Christi.

Tertia S. Thomæ

3.d.3.q.2.2.
1. & 2. & di.
4.q.2.2.2. &
4.1.ont. c.3.5.
& c.3.4. & 4.
& opp. q. 4.
229. & 230.
& op. 60. c.1.
col. 0.4. q. 32.
2x.4.

Q 2

tion sensisse, quod se-
men mulieris sit ex-
crecentia vteri (vt
Aristoteles putauit.)
sed quod concurredit
ad generationem, non
necessario tanen. Et
propterea apud Au-
torem ex hoc ipso,
quod semen mulie-
bre ordinatum est ad
generationem, lice-
tur ratio peccati mol-
lifici in muliere volu-
tarie feminante sola:
abutitur enim semine
ad generationem
ordinato.

16. 9. c. 2. 4.
& 7.

¶ 2 Præt. Christus ex beata Virgi-
ne miraculo senatus est: sed mira-
culosa generatio non sufficit
ad rationem maternitatis, vel si-
filiationis: non enim dicimus Eu-
um fuisse filiam Adæ, ergo videtur
quod nec Christus debeat
dici filius beata Virginis.

¶ 3 Præt. Ad matrem pertinere
videtur decisio feminis: sed sicut
Damasc. * dicit in 3.lib. corpus
Christi non seminaliter, sed con-
ditue a Spiritu sancto formatum
est. ergo videtur q̄ beata Virgo
non debeat dici mater Christi.

SED CONTRA est, quod di-
citur Matth. i. Christi generatio sic erat: cum esset
desponsata mater Iesu Maria, Joseph &c.

RESPON. Dicendum, quod beata virgo est ve-
ra & naturalis mater Christi sicut enim sup. dictum
est, * corpus Christi sicut ex celo allatum, sicut Va-
letinus haereticus posuit, sed de virginie matre sum-
ptum, & ex purissimis sanguinibus eius formatum.
Et hoc solū requiritur ad rationem matris, ut ex sup. di-
ctis patet. * vnde beata virgo vere est mater Christi.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod (sicut supra
dictum est*) paternitas sive maternitas & filiatio, non
competunt in quacumque generatione, sed in sola
generatione viuentium: & ideo si aliqua inanimata
ex aliqua materia fiant, non propter hoc consequi-
tur in eis relatio maternitatis & filiationis, sed solū
in generatione viuentium, quæ proprie nativitas
dicitur.

AD SECUNDVM dicendum, q̄ sicut Damasc. * dicit in 3.lib. nativitas temporalis, qua Christus est na-
tus proper nostram salutem, est quodammodo fe-
cundum nos, quoniam natus est homo ex muliere,
& tempore conceptionis debito. Super nos autem,
quoniam non ex semine, sed ex Spiritu sancto & san-
cta virgine, supra legem conceptionis, sic igitur ex
parte matris nativitas illa fuit naturalis, sed ex parte
operationis Spiritus sancti fuit miraculosa. vnde beata
virgo est vera & naturalis mater Christi.

AD TERTIVM dicendum, quod (sicut sup. di-
ctum est*) resolutio feminis feminæ, non pertinet
ad necessitatem conceptus, & ideo resolutio femi-
nis non ex necessitate requiritur ad matrem.

¶ Super Questionis
triginta et unius Ar-
ticulum quartum.

T Itulus clarus ut
sonat.
In corpore duæ sūt
conclusions. Prima
est, beata Virgo vere
dicitur mater Dei. Secun-
da est, haereticum
est negare beatam Vir-
ginem esse matrem
Dei. Prima conclusio
probatur. Omne no-
men figurans in co-
creto aliquam natu-
ram, potest supponere
pro qualibet hypo-
stasi illius naturæ. ergo
Deus potest sup-
ponere pro hypostasi
diuinam, & humana
naturæ. ergo persona

8. di. 4. q. 2. ar.
3. & 4. cou. 2.
34. 3. & 45.
f. & op. 3. c.
229.

diuina natura non accepit initiu-
mum ex virgine. ergo beata
virgo non est dicenda mater Dei.
¶ 3 Præt. Hoc nomen Deus, co-
muniter prædicant de patre, &
filio, & Spiritu sancto: si ergo bea-
ta virgo est mater Dei, videtur se-
qui, q̄ beata virgo sit mater pa-
tris & filii, & Spiritus sancti, quod
est inconveniens, non ergo bea-
ta virgo debet dici mater Dei.

SED CONTRA est, quod in ca-
pitulis Cyrilli * approbat in E-
phesina synodo, legitur: Si quis
non confitetur Deum esse secu-
dum veritatem Emanuel, & pro-
pter hoc Dei genitricem sanctam
virginem (genuit enim carnali-
ter carnem factam ex Deo ver-
bum) anathema sit.

RESPON. Dicendum, quod
(sicut supra dictum est*) omne
nomen significans in concreto
naturam aliquam, potest suppo-
nere pro qualibet hypostasi il-
lustrum naturæ. Cum autem unio
incarnationis sit facta in hypo-
stasi (sicut supra dictum est*) ma-
nifestum est q̄ hoc nomen Deus,
potest supponere pro hypostasi
habente humanam naturam, &
divinam. Et ideo quicquid con-
venit diuinæ naturæ, vel huma-
næ, potest attribui illi personæ,
sive secundum quod pro ea sup-
ponit nomen significans diuinæ
naturam, sive secundum quod
pro ea supponit nomen signifi-
cans humanam naturam: conci-
pi autem & nasci, personæ attri-
butur & hypostasi, secundum
naturam illam, in qua concipi-
tur, & nascitur. Cum igitur in ip-
so principio conceptionis fue-
rit humana natura assumpta a diuinâ persona (sicut
prædictum est*) consequens est, quod vere possit
dici Deum esse cōceptum, & natum de virginē. Ex
hoc autem dicitur aliqua mulier aliquid mater, q̄
cum concepit & genuit, vnde cōsequens est, q̄ bea-
ta virgo vere dicitur mater Dei: solum enim sic ne-
gare posset, beatam virginem esse matrem Dei, si
vel humanitas prius fuisset subiecta conceptioni, &
nativitati, quam homo ille fuisset filius Dei (sicut
Photinus posuit) vel humanitas non fuisset assump-
ta in unitate personæ, vel hypostasi verbi Dei,
sicut posuit Nestorius. Vtrumq; autem horum est
erroneum, vnde haereticum est negare beatam vir-
ginem esse matrem Dei.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod hæc fuit
objecio Nestorij: quæ quidem soluit ex hoc,
quod licet non inueniatur expressè in scriptura di-
ctu, quod beata virgo sit mater Dei, inueniatur tam-
en expressè in scriptura, q̄ Iesus Christus est uer-
sus Deus, ut patet i. Ioan.ulti. & quod beata Virgo
est mater Iesu Christi, ut patet Matth. i. unde sequi-
tur ex necessitate ex verbis scripturæ, quod sit ma-
ter Dei. Dicitur etiam Roman. 9. quod ex Iudeis
est

illi supposita vel no-
mine Dei, vel homi-
nis, potest attribui
quicquid ratione diui-
nae vel humanae natu-
re convenit, ergo ve-
re potest dici Deum
concepsum & natum
de Virginē, ergo bea-
ta Virgo, uere potest
dici mater Dei. Ante-
cedens patet, prima
consequens proba-
tio, quia uero incarna-
tio facta est in hypo-
stasi. Secunda, ex
eisdem est evidens.
Tertia probatur, quia
concipi, & nasci atri-
butur hypostasi feci-
dum naturam illam,
in qua concipiatur, &
nascitur: iam autem
ex dictis patet, hypo-
stasi Verbi a princi-
pio conceptionis uni-
tan nature humanae.

Quarta probatur, quia
ex hoc aliqua mulier
dicitur aliquid ma-
ter, quod eum conce-
pit & genuit.
Quinta conclusio
probatur. Solis duo-
bus modis haereticis
posset negari, beatam
virginem esse marie
Dei, ergo haereticum
est, &c. Antecedens
probarat, quo ad
modos quidem, quia al-
ter est quo ponere
homo ille primus cō-
pus, quam fuit fi-
lius Dei: alter vero
est, quo ille homo po-
nereetur non esse filius
Dei p̄sonalis. Quo ad
haereticum vero, q̄
primum fuit Photini,
secundum Nestori,
omnia clara sunt.

I

AD QUARTVM sic procedi-
tur. Videtur quod beata
Virgo non debeat dici
mater Dei.
A D QVARTVM sic procedi-
tur. Videtur quod beata
Virgo non debeat dici ma-
ter Dei. Non enim didicendum
est circa diuinæ mysteria, nisi q̄
ex sacra scriptura habetur: sed
numquam in sacra scriptura le-
gitur, quod sit mater, aut geni-
trix Dei, sed q̄ sit mater Christi,
vel mater pueri, ut patet Matth. i.
ergo non est dicendum, q̄ beata
virgo sit mater Dei.

¶ 2 Præt. Christus dicitur Deus
secundum diuinam naturam: sed

Super Questionis trigesimquintae, Articulum quintum.

Tertia de filiationibus realibus, hoc est, an ambae sint reales relationes, intelligitur.
In corpore quatuor sunt. Primo, ponuntur duas circa questionem opiniones: secundo, est secundum carnem Christus, qui est super omnia Deus benedictus in secula. Non autem est ex Iudeis nisi mediante B. Virgine. Unde ille, qui est super omnia Deus benedictus in secula, est vere natus ex B. Virgine, sicut ex sua matre.

Ad SECUNDUM dicendum, quod illa est obiectio Nestorij: sed Cyrilius in quadam epistola contra Nestorium, eam soluit, sic dicens. Sicut hominis anima cum proprio corpore nascitur, et tamquam vnius reputatur, et si voluerit quispiam dicere, quod est genitrix carnis, non tamen anima genitrix, nimis superfue loquitur. Tale aliquid gestum percepimus in generatione Christi: natu est enim ex Dei Patris substantia, Dei Verbum, quia vero carnem assumptam, necessarium est confiteri, quia natum est secundum carnem ex muliere. Dicendum est ergo, quod B. Virgo dicitur mater Dei, non quia sit mater diuinitatis, sed quia personae habentis diuinitatem, & humanitatem, est mater secundum humanitatem.

Ad TERTIUM dicendum, quod hoc nomen Deus, quamvis sit commune tribus personis, ramponit quandoque pro sola persona Patris, quandoque pro sola persona Filii, vel Spiritu sancti, ut supra habitum est. * Dicit ita cum dicitur, B. Virgo est mater Dei, hoc nomine Deus, supponit pro sola persona Filii, incarnata.

non penes terminum relatio plurificatur, excludendo primo, terminum esse, penes quem unitas aut pluralitas relationis realis attenditur. Probat autem hoc, ex eo quod si ad pluralitatem terminorum multiplicetur realis relatio, sequeretur quod Sortes esset filius duabus filiationibus realibus specie differentibus, quia est filius patris & matris, quod est inconveniens, quia una natuitate est utriusque filius. Et hinc secundo inferit penes unitatem causat attendi unitatem specificam relationis, & manifestat hoc primo in filiatione penes natuitatem, secundo in magistro penes unam doctrinam, & in domino penes unum dominum. Et inde tertio profectum pluralitatem specificam attendi penes specificam pluralitatem causam, quod manifestat in magistro grammatica & logica, & sic de aliis. Et demum unitatem numeralem relationis non penes causam, sed subiectum point, & manifestat in patre respectu multorum filiorum, in quo nec plures species paternitates, quia generantes sunt cunctum speciem, nec plures numero, quia forma eiusdem rationis, non potest multiplicari in eodem subiecto.

* Ad tertium duo de filiatione Christi deducit. Primum ex parte causa, scilicet quod quia duas sunt Christi natiuitates, & sunt duarum rationum, consequens est, quod duas sunt in Christo filiations. Secundum ex parte subiecti, quod quia una natum est persona, & subiectum filiationis non est naturae pars natu-

Ata, sed persona, consequens est, quod in Christo non sit filatio temporalis, nisi eius capax est persona diuina, & sic filatio temporalis in Christo non est realis, sed rationis tantum.

¶ Ad quartum respondetur primo quarto, dico linguendo & concordando opiniones ambas, quia aut ferme est de filiationibus

secundum perfectas

rationes filiationis, &

sic affirmandæ sunt

ad hanc
3. dis. 8. art. 5.

& quo. i. art.

2. & quo. 9.

q. 2. art. 3. &

opus 3. c. 2. ¶

etiam in Christo filiations iuxta duas natuitates, aut secundum filiationis subiectum, & sic in Christo non est nisi filatio æterna, quia solù est suppositum æternum. Secundo, excludit obiectiōē, quomodo scilicet Christus dicitur filius matris, & dicit quod dicitur relatione filiationis cointellecta maternitati. Tertio, excludit aliam obiectiōē, quomodo Christus dicitur realiter filius matris, & dicit quod dicitur realiter filius ex reali maternitate ad ipsum.

¶ Occurrunt hoc in loco quinque ex Sco-

to in 3. distinct. 3. Sen-

tent. dubitanda, ar-

gunt enim cōtra quin-

que hic dīcta. prīmū

est circa illud, quod

relations non plurifi-

cantur secundū ter-

minos. secundum

est circa illud, impos-

sibile est in eodem su-

becto esse duas for-

mas ciudem. tertium

est circa illud, Pater unicā pa-

ternitate referunt ad

plures filios; quartum

est circa rationem li-

tere pro principali

conclusionē: quintū

est circa ipsam prin-

cipalem conclusio-

nem.

¶ Contra primum ergo dictum, scilicet re-

latiōē non plurifi-

carū secundū terminos, arguit Scotus. si

ad duos terminos ef-

set eadem relatio, tunc eadem relatio simul effet & non effet.

¶ Contra tertium dictum, quod est propinquum huic primo (sci-

lere, quod pater unicus paternitate referunt ad plures filios) ar-

guit Scotus, primo. Pater hac paternitate primo respicit huic fi-

lium hac filiatione, ergo hac paternitas non est ad plures filios.

Antecedens probatur, quia sic paternitas fundatur super ge-

nuifus, ita hac paternitas super hoc genuifus.

¶ Secundo, correlativa fuit simili natura, ita quod uno destru-

cto, destruit & reliquum. ergo destruenda hac filiatione in hoc

filio, destruit quoque hac paternitas in hoc patre, ergo paternitas

remanens ad alium filium, est alia paternitas, nisi aut idem

simil effet corruptum, & remanet, quod est impossibile, aut

nova paternitas, unde non effet sine noua generatione, quod est

etiam impossibile.

¶ Tertio, quia quando aliquid est aliquo ultimate tale, non po-

test illud manere in ipso, nisi ipsum habens illud sit ipso tale, si-

cut non potest albedo manere in superficie, nisi ipsa superficies

sit alba: sed relatio est qua habens illam, est ultimate ad aliam,

igitur non potest manere eadem in eo, nisi illud in quo manet

sit illa ad idem aliud, igitur non manet eadem paternitas destru-

cto illo termino, ad quem habens paternitatem dicitur pater pa-

ternitate illa.

¶ Quarto, Pater aliquo modo aliter respicit hunc filium, & illum,

Terria S. Thomæ.

Q. 3. fi alia

QVÄEST. XXXV.

ARTIC. V.

Si alia relationes habent propositum, si non alia relationes, sed plio respectu eiusdem relationis, iterum habent propositum. contra secundam dictum, quia illi respectus erunt eiusdem rationis propter fundamenta eiusdem rationis. Et propterea responsum isti, aut sunt aliud a relatione, & hoc est superfluum multiplicare rationem, aut

a.3. orth. fid.
c. i. 3. an. med.

P. p. q. 40. ar.
2. 3. & 4.

sunt idem relationi, & tunc sequitur, quod est idem dicere, respectum plurificari, & relationem plurificari ergo habet propositum. ¶ Quinto multiplicatur prior, multiplicatur posterior, sed fundamentum est prius relatione, puta generatio paternitatis, ergo multiplicata generatione actua, multiplicatur paternitas.

¶ Contra secundum dictum. I. formas eiusdem speciei non posse simili esse in eodem subiecto, arguit Scotus. primo, in omni ordine essentialiter cum unitate priori & essentialiter potest stare pluralitas posterioris naturaliter, non per se, nec adaequate inherenter priori, sed subiectum est prius esse materialiter illa dispositione, que ponitur sibi inherens, nec per se ei inherere nec adaequare, ergo. Major probatur per simile in causa & in effectu, quia nec subiectum est causa intrinseca distinctionis.

¶ Secundo, quia plures species phantasticæ eiusdem speciei sunt si mul in eodem organo phantasticæ secundum eamdem partem organi, ergo antecedens probatur. Et quidem quod plures simili sunt, patet ex eo, quia aliter delecta una species, non posset quis imaginari, nisi de nouo acquereret. Quod vero si euidenter species probatur ex objectis, quia obiecta sunt eiusdem speciei. Quod autem sunt in eadem parte organi, probatur, quia organum non posset in tot partes minimas dividiri, quod sunt species imaginabilesque simili sunt in organo phantasticæ.

¶ Contra quartum (scilicet rationem illam, filatio est ita suppositi ut subiecti, quod non naturæ, ergo in Christo non est filatio temporalis realis) arguit Scotus. primo, si filatio est tantum persona, ita quod non posset nisi plurificata persona plurificari, aut hoc convenient filiatione, unde relatio, aut unde relatio talis originis, non primum patet, nec secundum, quia non magis repugnat una persona pluralitas talis relationis, quam pluralitas originis fundantis tales relationes, sed Christus habuit duas origines. ergo &c.

Secondo, quia pater aeternus habet duas reales relationes originis, si ad filium & spiritum sanctum super uno fundamento, & essentialiter, ergo a fortiori filius super duo fundamenta, duas naturas & naturas, habet duas filiations reales.

Tertio, Christus habet duas operationes, ergo duas filiations. Probatur consequentia, quia relatio originis non magis quam opera relatio suppositi, quia suppositi est operari primo Meraph.

Quarto, Christus si genuisset plures filios, habuisset duas paternitates a illis ergo nunc habet duas filiations, ppter duas nativitates. Quinto, si filatio tantummodo dicereur de Christo secundum rationem personalitatis aeterna lequeretur, quod haec est falsa, Christus, in quantum homo, est filius. Probatur sequela, quia quod praefixa Christi conuenit secundum rationem personalitatis aeternæ, non dicunt de eo, in quantum homo, propterea enim ista est falsa, Christus, in quantum homo, est persona.

Contra quintum (scilicet filiatione tempore, alis Christi non est relatio realis) arguit Scotus probando ultimam particulam, de qua sola est questione, si quod sit realis. Primo, illa relatio est realis, quae consequitur extrema ex natura extremitum fine actu intellectus, sed posita matre generante, & supposito habente natum per generationem ex natura extremitum fine actu intellectus, sequitur hic filatio, sicut ibi maternitas, ergo. Quod si quis fingat intellectum operari ad causandum relationem, hoc improbat, quia si Maria genuisset purum hominem, fuisse ille nescius filius relatione reali, ergo cum Christus non minus accepterit naturam a matre, quam purus homo accepteret, & que realis erit in eo relatio, sicut in puro homine fuisse.

¶ Ad hanc dubia mota, secundum ordinem dictorum in litera respondendum est, non eodem ordine, sed prout doctrinaordo exigit, ut prius scilicet communiora, quam minus communia tractentur, ut ex notis generibus ad species cognoscendas transfeatur: & propterea ad dubium trigeminum tertium, quod inter illa communissimum est, ut post in communione disputans de formis unius speciei in eodem subiecto, dicendum est primo prenotando, quod ratio quare formas unius speciei multiplicari in eodem dicimus impossibile, est illa radicabilis propositione peripatetica, Omnis divisione ant est secundum formam, aut secundum quantitatem: de qua propositione cum de principio individuationis tractaretur, diffusa dictum est: hinc enim oritur quod implicat dicere, formas unius speciei duas, & apponere in eodem subiecto, quia si in eodem subiecto sunt, ergo non distinguiuntur secundum rationem, ut secundum qualitatem, ac hoc cum non distinguantur, etiam formaliter non sunt duas.

¶ At primam ergo obiectiōnē respondendo dicitur, quod maior est univocaliter fallax, & distinguenda propertea ad claritatem solutionis: potest siquidem intelligi de unitate formalis, vel de unitate numerali: si de unitate formalis, transfit tamquam imperitum, si de unitate numerali, fallax est univocaliter. Ratio est, quia in aliis a quantitate unitas numeralis posterioris inherenter dependet per se ab unitate numerali priori, hoc est subiectum, ita quod licet albedo per accidens le habet ad hoc quantum, hacten ab albedo, in quantum haec, per se dependet ad hoc quanto, ita quod si haec albedo, ut haec, definiretur in definitione eius ponere ut hoc quantum, quod est subiectum, unde cum unitate numeri subiecti priori non stat pluralitas numeralis accidentis posterioris, quod secundum suam speciem non per se inheret, quod ex unitate numerale uocatur fibi per se, & adaequate hoc subiectum: per se quidem, quia hoc subiectum ponetur in definitione accidentis, in quantum hoc, adaequate aut, quia unitas numeralis huius accidentis subiecti, tali huic subiecto coenit, nec extra illud invenitur aut intelligi potest. Vnde probato a similis nullus est: quoniam unitas numeralis est, et non dependet ab unitate numerali causa, ut illius definitio, sicut unitas numeralis accidentis definitio est per hoc subiectum.

¶ Ad secundam obiectiōnē de speciebus inphantasia, rivedit triplex primo, quod probat ab arguente esse tot eiusdem speciei ipsi simili in una phantasia quod non possint esse in diversis organi partibus, preterim cum hinc intentionalia entia videantur quasi in pucto faluarii trappantur id est per minimum foramen tot: & multa sunt simili inphantasia, non per proprias species, sed per species aliquorum totorum, quorum illa occurserunt ut partes. Secundo dicitur negando, in eadem phantasia inveniuntur plures species eiusdem rationis, & ad probationem, obiecta sunt eiusdem rationis, ergo ipses cori dicitur obiecta sumuntur duplicitate, sicut in esse natura, & sic duo alba sunt eiusdem rationis, vel in eis sensibili, & sic duo alba sunt diversi rationum: quod sic manifestetur ab ipsis representantibus, nam sicut in esse natura illa sunt diversi unius speciei, quorum quicquid habet essentialiter unum, habet essentialiter aliud, ita in representatione illa sunt diversi unius speciei, quorum quicquid representat unum illud, id est representat reliquum: sicut si unum album uideat a duobus vel pluribus, oes ille ipsi sunt unus ipsi, non in diversitate inrepresentando, quia id est representat, sed sole numero differit, quia haec in ictu, & illa in ictu, sed duorum alborum ipsi non sunt unius ipsi, quia ipsi non representant aliud, ut patet. Vnde cum in una phantasia negamus plures species eiusdem obiecti, consequitur negamus plures species eiusdem rationis; quoniam ut dictum est, ipsi diversorum individuorum sunt diversarum species, quia ipsa individua diversa, sunt diversarum rationum in esse sensibili.

¶ Tertio dicitur, quod sicut lumen generatum in eodem diaphano a se cedula non est aliud numero a lumine genito a prima, sed coincidit id est depedatus a duobus, ut parvulus agentibus, ita cum est phantasia.

phantasie organi secundum eandem partem occurrit obiectu evidens rationis, non sic alia species, sed praexistens sic dependens a duobus partialibus, conuente anima specie illa ad nolum obiectum, ita q̄ prae f̄les species perficit & firmat, & extenione. Hęc respōsio sufficienda est ab illis, qui diuersorum induitiorū nō admittent diueriarū rationē f̄les, & in eadem parte organi recipi. Ego magis trahor in secundum responsem. Quod p̄t confirmatio in qua alia, & major rōne differentia species imaginatae Sōris, & Platōnis, quam differunt duæ species imaginatae Sōris, & Platōnis, & rōne differentia nū metis, ergo sp̄es Sōris & Platōnis, differunt differentia magis, quam conitatur esse specificam.

Ad primum dubium dicitur, q̄ ex hoc q̄ relatio vna ē ad plures terminos inadequata, non ē quae eam simul efficit, & non efficit, quamvis sequeret, si ē ad plures adequatos terminos, qd̄ nō est intelligibile fuit. nondi inadequati termini quasi partiales termini. Et propterea uno in blato, p̄ remanere eadē relationē ad alium, quasi paralem terminum.

Ad secundum dubium de vniā paternitate ad plures filios respondēdo dicū, q̄ maior seu successor illud. Pater hac paternitate primo respicit huc filii hac filiationē, diligētū est. Nā sī primo sumitur pro adequata, negatur, si vero sumitur primo, pro principiā, cōceditur: sed tunc negatur sequela. Nec antecedens in primo sensu probatur ex allata probatione, quoiam nihil aliud probatur, nisi q̄ haec paternitas habet pro propria causa, hoc genitifus ex hoc negatur, ergo adaequata respicit hunc filium.

Vbi pro claritate doctrinae leto, quod haec paternitas si secundum proprias causas indiscutatur, efficit proculdubio ad solū huc filium sed si secundum merita subiectū indicatur, oportet q̄ sit ad hunc & alium filium, propter hoc scilicet, quod secunda paternitas cedit in identitatem primā rationis subiectū, quia nō habet unde differat solo numero, ab illa: sicut lumen genitum a secunda candela in eodem diaphano per se primo est ab hoc agente, ut pater et. Mer, sed propter subiectū identitatem coincidit in idem numero lumen prius, genitū a prima candela ibi illuminat. Et quia hmoi coincidentia sunt per accidēt, hoc est p̄ aliud, hoc est per subiectū, id est non ex rōnibus formarum aut cantarū arguendū est, sed ad id lentitatem spectaculū est subiectū.

Et per hoc patet responsio ad secundum, scilicet quod destruto uno correlatiōnū destruitur & reliquum, nisi per accidēt coniungat illud remanere: propositiones enim sunt de eo quod secundum proprias rationes conuenient correlatiōnū, non de his que per accidēt contingunt. Sic autem est in proposito, destruto enim hoc filio, secundo vel primo, destruitur haec paternitas, nisi per accidēt remaneat ratione idēntitatis ad paternitatem, ad reliquum, sicut destruto uno abo destruērēntur simi-

litudines omnium alborum ad illud, nū per accidēt remaneant inter se. Album enim una si multa sine refertur a omnia alba, nū si quasi infinitas relationes reales distinctas realiter etiam ab haec abedine, ponat Scetus in hoc albo finit, quod est ridiculum, absurdum & superfluum. Et haec est altera respōsio a su-

perius data de termino adequare vel inadquare.

¶ Ad tertium dicitur,

q̄ maior est vera perte,

poteſt tamen esse p. p. q. q. 2. 7

falsa per accidēt, vt

dictū est. Licer enim

Sortes sit p̄f hac pa-

ternitatem ad hunc fi-

lium, & non posſit p̄

se remanere hac pa-

ternitas sine hoc filio,

poteſt tamen per acci-

dēt remanere abfici-

hoc, q̄ dicat ad hunc

filium. Et ratio est redi-

ta ex parte subiec-

tū, & ex parte termini,

quia est inadqua-

tus.

¶ Ad quartū dicitur,

q̄ pater eadē relatio-

ne, & eadē respectu

reali respectū utrumque

filium. Et cū apud Au-

ctorē invenitur, q̄ re

specūs sūmū diuersi

non intelliguntur sed di-

uerſatim reali, sed ratione

qua vñca illa

realis relatio diuersum

respectū rōnē in-

ducit, dum cointeligit

ur respectū diuersos

terminos, ita qd̄ in re

non est diuersitas

respectū, sed respectu

florum, qib⁹ illa

vna relatio quasi dū-

plex cointeligitur. Et

sic ruit tota fabrica

argumenti, quod de

respectibus realibus

loquitur.

¶ Ad quintū nega-

tur assumptū univer-

saliter, ut assūmuntur,

& specialiter etiā de

fun damentalium cau-

ſiccessuā multiitudi-

ne numerali in codice

subiectū permanēt.

Possunt enim succel-

sue generationes a-

In cor. art.

Et ius multiplicari, & tamen permanentia consequentia oportet in identitatem cedere, propter identitatem subiectū non compa-

tientia permanentium numeralem distinctionem in se vno.

¶ Ad quartum dubium de proprio filiationis subiecto dī, q̄ filia-

tio nec ex eo q̄ relatio, nec ex eo q̄ relatio originis, habet q̄ nō

plurifaciat persona: sed hoc habet ex eo, q̄ sola

persona capax est filiationis, sicut & paternitas: nulla, n. natura,

nulla pars natura: aut persona capax est paternitas, aut filiationis, ut pater ex eo q̄ nihil horum p̄t dici pater, vel filius. Unde

pater, q̄ non est ad propositum pluralitas relationis originis in

patre aeterno, nec pluralitas generationum: qm̄ gnatū est subiec-

tū in parte nature, hoc est materia. Filiatio autē immēdia est in

persona, alioquin illud mēbris posset dici filius: sicut superficie

dicitur alba, quia mediat inter subiectū & albedine & sic de aliis. Et p̄ hoc patet responsio ad secundū, qm̄ nō ex parte fundame-

ntali, sed subiectū p̄uenit, q̄ ista filiationis temporalis nō est realis.

¶ Ad tertium negatur sequela, ad probationē dicitur, quod alter

operatio, & alter filatio est suppositū: nam filatio est suppo-

ſūt ut subiectū immediati, operatio autem est suppositū mediante

natura & potentia & subiectū ut pater.

¶ Ad quartum dicitur, quod si Christus genuisset, nullam paternitatem realēm ex suo genuiſſe acquinuſſerit: quia paternitas est

subiectū immediate in persona non minus quam filatio.

¶ Ad quintū dī, q̄ antecedēs p̄t habere duos sētus, p̄t ly secū-

terua S. Thomæ.

Q 4

dum

QVAEST. XXXV.

dum rationem personalitatis aeternae, duplicitate teneri potest. Primo reduplicatio, & unde conceditur rotum, ut pote imperit, quia antecedens non est nostrum, & est falsum, quia Christo conuenit esse filium hominis, non secundum ratione pertinacitatis aeternae, hoc est, non ex hoc quod est persona eterna. Sed,

pote teneri specificatius, & sic antecedens quidem est nostrum & verum, sed consequentia nihil vallet, quia procedit secundus primum sensum. Constat enim, quod omnia persona sua sunt humana, sunt diuina, conuenient Christo secundum rationem personalitatis aeternae, si ly secundum, tenetur specificatius. Christus enim secundum suam personaliam est hic homo, & filius hominis, ut pater.

Ad quantum dubium de realitate filiationis temporalis in Christo, dicitur negando maiorem, qui oportet addere quod suppositum sit capax nouae filiationis realis: propter excellentiam, siquidem personalis Christi proutenit, quod non confutat in eo filiationis realis noua. Nec oportet fingere intellectum cooperantem filiationem realem, sed ad filiationem rationis non fingitur, sed neccesaria concurreat: cointellecta filatio ad maternitatem. Et cum dicatur, Si Maria genuit purum hominem, &c. ergo, negat sequela, quia in puro hoce fuisse persona capax filiationis realis, noua: in Christo autem licet aequa accepit naturam a matre, non tamen est eque subiectum filiationis, quia non est in Christo suppositum capax filiationis realis noua, ob defectum subiecti. Propter excellenter suppositum: ut enim in litera dicitur, omnia requirunt ad filiationem reali inveniuntur in Christo nostro, exceptio subiecto, quod quia persona est, & illa est Deus, ideo subiectum realis filiationis nouae esse non potest: cum quibus tam tene, quod Christus referatur ad matrem reali relatione causati ad causam, & similis ad simile, & sic de alijs relationibus realibus, quae non immediate sunt in supposito subiectu.

Ad sextum sic proceditur. Vnde Christus non fuerit natus sine dolore matris: sicut natus hoec subsecuta est ex pectore.

In responsione ad ultimum nota duo, primo, quod de unitate specifica, & non de unitate numerali est ferme in litera dicente,

In omnibus trahentibus natum est una relatio, non specifica diuer-

sati paternitatis & maternitatis, quia sunt diuersa ratione principia, contra ponitur unitas eadem ratione principiantum tra-

tum natum. Et veritas est, quod multi trahentes natum mul-

alis nativitatis, quia oportet naturam humanam aliqualiter esse subiecta filiationi, sicut est alii qualiter subiecta nativitati, cum enim Aethiops de albusluatione dicitur, oportet quod Aethiopis Deus sit albedinis subiectum. Naturam autem humana nullo modo potest esse subiecta filiationis, quia haec relatio directe respicit personam.

Ad secundum dicendum, quod filatio aeterna non dependet a matre temporali: sed huic filiationi aeternae co-intelligitur quidam respectus temporalis dependentis a matre, secundum quam Christus dicitur filius matris.

Ad tertium dicendum, quod unum, & ens sequuntur, ut dicitur in 4 Met. * Et ideo sicut contingit, quod in uno extremorum relatio sit quoddam ens, in alio autem non sit ens, sed ratio tantum (sicut de scibili & scientia Philo, dicit in 5 Met. *) ita etiam contingit quod ex parte viri extremi est una relatio: ex parte autem alterius extremi sunt multae relationes. Sicut in hoibus ex parte parentum inueniuntur duplex relatio, una paternitatis, & alia maternitatis, que sunt specie differentes, propter hoc quod alia ratione pater, & alia mater est generationis principium. Si vero essent plures eadem ratione, principium unius actionis (puta cum multis simul trahant natum) in omnibus esset una, & eadem relatio. Ex parte autem prolixi, est una sola filiatione secundum rem, sed duplex secundum rationem, inquantum correspondet utriusque relationi parentum, secundum duos respectus intellectus. Et sic etiam quantum ad aliquid in Christo est una tantum filiatione realis, quae respicit patrem aeternum: est tamen ibi aliud respectus temporalis, qui respicit matrem temporalem.

ARTICULUS VI.
Vtrum Christus fuerit natus sine dolore matris.

lib. 4. cap. 3.
tom. 3.

lib. 5. Met. te.
so. to. 3.

2. 2. qd. 164.
2. 2. ad 3.

ARTIC. VI.

actionibus, vnum passum natum trahunt: quilibet enim sua propria actione concurreat. Et properea multis relationibus solo modo differentibus referuntur ad natum, quae trahuntur: qui libet enim sua propria relatione consequente ad propriam actionem referuntur, quamvis natum, quia uno numero mouuntur, vna relatione numerata ad omnes trahentes referuntur. Nota secundo, quod filios singulorum hominum dicitur una secundum re, & duplex secundum rationem, secundum duos respectus intellectus in his sensu, quod alio una secundum re est multiplicem secundum rationem, puta ut visibilis, ut terminativa alteratio, ut extremitas perspicui, &c. ita filio Socratis, est una res respectiva, & multiplex secundum multas rationes respectivas, ita quod intellectus non facit in illa filiatione respectum ad partem, sed facit distinctionem rationis in illo una respectu secundum re, dum co-intelligit ille ut respicit patrem & iterum ut responderet matrem.

Go primorum parentum secundum illud Gen. 2. Quocumque comederetis ex eo, morte moriemini) ita etiam dolores, secundum illud Gen. 3. In dolore paries filios: sed Christus mortem subire voluit, ergo videtur quod pari ratione eius partus esse debuerit cum dolore.

Propter. Finis proportionat principio: sed finis vita Christi fuit cum dolore, secundum illud Isa. 53. Vere dolores nostros ipse tulit, ergo videtur quod etiam in sua nativitate fuisse dolor partus.

Hoc protinus. In libro de ortu Saluatoris narratur, quod ad Christi nativitatem obstetrices occurrerunt, quod uident esse necessarie patienti propter dolor partus. ergo videtur quod beata Virgo pepererit cum dolore.

Sed contra est, quod Augustinus dicit in Sermoni de Nativitate, allocutus Virgine matre. Nec in concione ptione, inquit, iuera es sine pudore, nec in partu inueta es cum dolore.

Responsio. Dicendum, quod dolor patientis causatur ex aperiione matutini, quod proles egreditur. Dicitur est autem supra, quod Christus est egressus ex clauso vtero matris: & sic nulla violencia apertio measurauit ibi fuit, & pp hoc, in illo partu nulus fuit dolor, sicut nec aliqua corruptio: sed fuit ibi maxima incunditas, ex hoc, quod homo Deus creatus in mundum secundum illud Isa. 35. Germinans germinabit sicut lumen, & exultabit latabunda & laudans.

Ad primum ergo dicendum, quod dolor partus consequitur in muliere compositionem virilem. Unde Gen. 3, postquam dictum est, In dolore paries, subdit, Et sub utriusque testate eris: sed sicut dicit Augustinus in sermone de Assumptione beatae Virginis, ab hac sententia excipitur virgo mater Dei, quia sine peccato colluione & sine uirilis admissionis detrimento Christum suscepit, sine dolore genuit, & sine integratis violatione, pudore uirginatus integra permanebat. Christus autem morte suscepit spontanea voluntate, ut per nos satisfaceret, non

tertium, aduerte quod Euangelista tres actus beatae Virginis in partu dicit, quod peperit, inuoluit pannis, reclinavit in praesepio. Et ex primo quidem docet letum infantem per generalia membra, & non per os, aut quacumque aliam partem corporis matrem egreditur: parere naque est per naturalia generationis membra problema. Ex secundo vero, quod ipsa mater suscepit nascientem ex se infantem: ex hoc enim quod ipsa extremitas partur & inuoluerit, exercitio dicitur, sicut excluditur obstetricium obsequium.

Tertius clarus est.

In corpore

duae sunt coelationes, prima est Chri-

stus est natus sine dolore matris, probat, Chri-

stus ex clauso vtero

matris, ergo nulla

apertio measurauit

ibidem fuit corruptio.

Secunda conclusio est. In illo par-

tu fuit maxima in-

cunditas, Probatur

dupliciter, primo ra-

tione, quia hunc Deus

est in mundo, secun-

dum auferitur II. 35. oia clara sit.

In responsione ad

principale

partem his ten-

et inter-

garat, & la-

beatur top-

sequunt ad matris solitaria, ita excludit ad prolis suis cœpiōne, & reliquos actus intermedios ut sunt ablatione, & alia quae solent fieri. Rationabile autem est, ut miliebam partum angelica ministeria ferent, ita ut Angelum ministerio, & natus filius, quā pansi mater omnia, quae erām in sua innocentiae opportunitate sufficiat, quae non ex peccato, sed ex natura sunt, habuerim quānū alio modo puta, absque admone mundanum &c. quānū a ratione remotum non sciamt ipsa edocēbant Angelis, omnī percepit. Primum tamen rationabili videatur, ut manus virginēs ab humero obscuras ferentur imminentes, & mens ipsius ad tantā gaudii finis magis vnitā est, & cū omnia expedientur, & Iohannes fides tam cī-

Tela pl.
3. s. & expedire clementis
Missa
Ecclesiast.
4. 4.

ARTICVLVS VII.
Vtrum Christus debuerit in Bethleem nasci.

AD SEPTIMVM sic proceditur. Vrū q̄ Christus non debuerit in Bethleem nasci. Dī. n. Isā. 2. De Sion exhibit lex, & verbū Domini de Hierusalem: sed Christus est uerbum Dei, ergo de Hierusalem debuit prodire in mundum.

¶ 2 Præt. Matth 2. dī scriptum esse de Christo, q̄ Nazarenus vocabitur, quod sumitur ex eo qđ scribitur Isā. 11. Flos de radice eius ascendet. Nazareth enim flos interpretatur: sed maxime aliquis denominatur a loco suā nativitatis. ergo vrū q̄ in Nazareth nasci debuerit, ubi etiam fuit conceptus & nutritus.

¶ 3 Præt. Ad hoc dominus natus est in mundo, ut ueritatis fidem annuntiaret, secundum illud Ioān. 18. In hoc natus sum, & ad hoc veni in mundum, ut te stimoniū perhibeam veritati: sed hoc facilius fieri potuisse, si natus fuisset in ciuitate Româna, quæ tunc dominatum orbis habebat. Vnde & Paulus Românis scribens dicit Romān. 1. Fides vestra annuntiatur in vniuerso mundo. ergo videretur, quod non debuerit in Bethleem nasci.

SED CONTRA est, quod dicitur Michæz. 5. Et tu Bethleem Ephrata, parvulus es in millibus Iuda, ex temere egredietur, qui sit dominator in Israel.

quasi ex necessitate illius suæ, A

Ad SECUNDVM dicendum, q̄ sicut Chrs moriendo destruxit mortē nostram, ita suo dolore nos a doloribus liberavit: & iō mori uoluit cū dolore, sed dolor parientis matris non pertinebat ad Chrs, qui p̄ peccatis nostris satisfacere veniebat. & ideo non oportuit, q̄ mater eius parceret cum dolore.

B

Ad TERTIUM dicendum, q̄ Luc. 2. dī, q̄ beata Virgo ipsum puerum, quē pepererat, pannis inuoluit, & posuit in præsepio. Et ex hoc ostenditur narratio illius libri, q̄ est apocryphus, esse falsa. Vnde Hierony. dicit contra Eluidum: Nulla ibi obsterix, nulla muliercularum sedulitas intercessit: & mater & obsterix fuit. Pannis, inquit, inuoluit infantē, & posuit in præsepio: quæ sententia apocryphorum deliramenta conuincit.

AD PRIMUM ergo dicendum, q̄ sicut David i Bethleem natus est,

ita et Hierusalē elegit, ut in ea sedē regni cōstitueret, & tēplum Dei ibi edificaret, & sic Hierusalē elegit, vt esset ciuitas simul regalis & sacerdotalis. Sacerdotiū aut Christi & eius regnū, p̄cipue

consumatū est in eius passione:

& ideo cōuenienter Bethleem elegit nativitati, Hierusalē vero paf-
fioni. Similiter et p̄ hoc hominū gloriā cōsūtūt, qui glorian-
tur ex hoc, q̄ ex ciuitatibus no-
bilibus originē ducūt, in quibus
etia p̄cipue volunt honorari.
Christus aut̄ econuerso, in ciuitate ignobilis nasci voluit, & in ciuitate nobili pati opprobrium.

Ad SECUNDUM dicendum, q̄ Christus florere voluit secundum virtuosam conuerstionē, non secundum carnis originem. & ideo in ciuitate Nazareth educari voluit & nutriti, in Bethleem autem voluit quasi peregrinasi: quia, ut Greg. * dicit, per hū manitatem quam afflūperat, quasi in alieno nascebatur: non secundum potestatē, sed secundum naturam. Et etiam (ut Beda dicit) in diuersorio loco egebat, ut nobis multas mansiones in domo Patris sui p̄pararet.

Ad TERTIUM dicendum, q̄ sicut dī in quodā sermone Ephesini cōciliū. Si maximā Romā cle-
gisset ciuitatē, p̄ potētiā ciuitū mutationē orbis terrarū putarēt, si filius fuisset Imperatoris, potestati uirtutē ascriberēt: sed vt diuinitas cognosceretur orbe transformasse terrarū, pauperculam elegit matrē, & paupertorē patriam. Elegit autem Deus in firma mundi, ut confundat fortia, sicut dicitur 1. ad Corinth. 1. Et ideo, ut suam potestatē magis

rea non afferetur in litera ratio ex parte prophetarū implēda.

In respōnsione ad secūdum, nota quod ad literam ideo in diuersorio nasci elegerit Christus, ut sacramentum virginis partus occultum absque matris consanguinearumque nota maneret. Si enim in ciuitate peperisset, oportuisset obliterari & consanguineas, & sic aut virginitas matris sufficeret manifestata, aut reprehēta matris sufficeret, oportuisset obliterari & consanguineas, & sic aut virginitas matris sufficeret manifestata, aut

Homil. 8. in
euang. non
p̄cipue a pri.

reprehēta matris sufficeret, oportuisset obliterari & consanguineas, & sic aut virginitas matris sufficeret manifestata, aut